
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  490/20  del  24/09/2020 

Oggetto: DETERMINA UNICA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO A 
LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE PER N. 2 AUTOVETTURE 
FIAT PANDA DA DESTINARSI AL SERVIZIO RISTORAZIONE DI 
FIRENZE E ALLA SEDE DI FIRENZE TRAMITE ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP S.P.A. - DITTA LEASE PLAN ITALIA SPA (€ 
22.805,36.= IVA ESCLUSA) CIG DERIVATO LOTTO 4 N. 
844269082F. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

  Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 56/20 del 27 maggio 2020 “Proroga 
incarico ad interim della Direzione del Servizio Approvvigionamenti e Contratti - Settore 
Forniture e Servizi al Dirigente dell'Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio, Ing. 
Andrea Franci fino al 30 settembre 2020”; 

  Dato atto dell’abrogazione del limite del 30% della spesa sostenuta nell’anno 2011 
previsto dall’art. 5 comma 2 del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012 convertito nella 
legge n. 135 del 7 agosto 2012 riguardo le spese per l’acquisto, la manutenzione, il 
noleggio e l’esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi; previsto con 
D.L. n. 124 del 26/10/2019 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 157 del 19 
dicembre 2019; 

  Dato atto che l’Azienda ha intrapreso negli ultimi anni interventi volti alla 
razionalizzazione e riduzione del parco auto aziendale e che nel prossimo mese di 
febbraio 2021 sono previste le scadenze dei contratti di locazione a lungo termine di n. 
2 veicoli aziendali rispettivamente assegnati al Servizio Ristorazione di Firenze e alla 
sede di Firenze;  

  Dato atto della necessità di sostituire i mezzi sopra citati con n. 2 autovetture Fiat 
Nuova Panda 1.2, sia al fine di garantire la gestione dei servizi sul territorio tra le varie 
Mense Universitarie e per la gestione delle varie problematiche di sicurezza tra le sedi, 
che per garantire almeno un livello minimo di dotazione di mezzi;  

  Visto l’art 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 in materia di acquisizioni 
mediante le Convenzioni CONSIP da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

  Preso atto che è attualmente attiva in CONSIP la convenzione “Noleggio autoveicoli 14” 
per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza 
conducente per le Pubbliche Amministrazioni, - Lotto 4 “Veicoli a doppia alimentazione 
benzina/GPL” n. CIG 7726972303, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 
e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, stipulata tra CONSIP S.p.A. – Via 
Isonzo, 19/E Roma e la Società Lease Plan Italia S.p.A. con scadenza il 17 luglio 2021;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

  Dato atto che il Codice Identificativo di gara è il seguente: 

- Lotto 4 CIG DERIVATO N. 844269082F; 

  Atteso che il noleggio dei mezzi sopra citati è previsto nel programma dell’attività 
contrattuale 1° Variazione, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 8 
del 30/01/2020; 

  Dato atto che il RUP della presente acquisizione è individuato nel Dott. Andrea Franci, 
Dirigente Area Servizi alle Residenze ed al Patrimonio; 

  Attesa la necessità di aderire a tale convenzione per il servizio di noleggio dei seguenti 
automezzi (che andranno a sostituire quelli assegnati al Servizio Ristorazione di Firenze 
e alla sede aziendale di Firenze in prossimità di scadenza), la cui consegna avverrà in 
base alla tempistica prevista dalla suddetta Convenzione, per il periodo di 48 mesi, con 
percorrenza massima di 60.000 km., al canone mensile di seguito indicato, comprensivo 
delle quote inerenti la copertura assicurativa RCA e Kasko e I/F senza franchigia e 
colore carrozzeria: 

- Lotto 4 – Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL – Modello D1 Società 
Lease Plan Italia S.p.A. 

N. 2 Fiat NUOVA PANDA 1.2 EASYPOWER 69CV (benzina/GPL) per il Servizio 
Ristorazione di Firenze e sede aziendale di Firenze - € 237,555.=/mensili + IVA 
(cadauna) per un importo totale complessivo, riferito all’intero periodo contrattuale e 
per n. 2 mezzi, di € 22.805,36.= IVA esclusa e, pertanto, € 27.822,54.= IVA compresa; 

  Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi € 
22.805,36.= IVA esclusa e, pertanto, € 27.822,54.= IVA compresa, sarà prevista nei 
budget degli anni 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025; 
 
 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’adesione alla convenzione 
Consip “Noleggio autoveicoli 14” per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo 
termine senza conducente di autoveicoli per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi 
dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 
2000 n. 388, stipulata tra CONSIP S.p.A. – Via Isonzo, 19/E Roma e la Società Lease 
Plan Italia S.p.A. con scadenza il 17/07/2021 per il Lotto 4 con consegna prevista come 
indicato nella sopradetta convenzione. 

2. di provvedere al noleggio dei seguenti automezzi, per un periodo di 48 mesi, con 
percorrenza massima di 60.000 km., al canone mensile di seguito indicato, comprensivo 
delle quote inerenti la copertura assicurativa RCA, Kasko e I/F senza franchigia e colore 
carrozzeria: 
- Lotto 4 – Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL – Modello D1 Società 
Lease Plan Italia S.p.A. 
N. 2 Fiat NUOVA PANDA 1.2 EASYPOWER 69CV (benzina/GPL) per il Servizio 
Ristorazione di Firenze e sede aziendale di Firenze - € 237,555.=/mensili + IVA 
(cadauna) per un importo totale complessivo, riferito all’intero periodo contrattuale e 
per n. 2 mezzi, di € 22.805,36.= IVA esclusa e, pertanto, € 27.822,54.= IVA compresa, 

3. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi € 
22.805,36.= IVA esclusa e, pertanto, € 27.822,54.= IVA compresa, sarà prevista nei 
budget degli anni 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 e si riferisce al seguente conto e 
centro di costo: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

- conto di contabilità generale n. 70690 Canoni di noleggio 

- Centro di Costo: Codice FI9003 “Costi Comuni della sede di Firenze per € 11.402,68.= 
IVA esclusa e, pertanto € 13.911,27.=IVA compresa; 

- Centro di Costo: Codice FI6002 “Ristorazione Centro Comune Firenze” per € 
11.402,68.= IVA esclusa e, pertanto € 13.911,27.=IVA compresa; 

 
4. di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione sull’Albo 

online dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

 
                   Il Dirigente  

Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 
       Ing. Andrea Franci 

                                                                                          (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-09-24T13:25:48+0000




